R. SECUNDI EST: quia isti debent compelli ut impleant quod promiserunt, et ut teneant quod semel susceperunt. Sicut enim vovete est voluntatis, reddere autem necessitatis; ita accipere fidem est voluntatis, sed tenere eam acceptam est necessitatis (Ad 3m).

NOTANDA: 1. Ad verba Domini (Mt. xiii): *Sinite utraque (zizania et triticum) crescere usque ad messem, qualiter intelligendum sit, apparet ex hoc quod subditur: Ne forte colligentes zizania, eradicetis simul cum eis et triticum.* « Ubi satis ostenditur, sicut Augustinus dicit (Contra Epis. Parmeniani, lib. iii, cap. 2), cum metus iste non subest... non dormiat severitas disciplinae » (Ad 1m).

2. Notanda sunt haec verba S. Aug. (l. c.): « Nul-
lus nostrum vult aliquem haeticum perire. Sed aliter non meruit habere pacem domus David, nisi Absalon filius ejus in bello, quod contra patrem

gerebat, fuisset extinctus. Sic Ecclesia Catholica, si aliquorum perditione caeteros colligit, dolorem materni sanat cordis tantorum liberatione populorum » (Ad 4m).

Art. IX. - *Utrum cum infidelibus possit communicari.*

RESP. NEG. - *Scil.:* a) ratione poenae infligendae propter infidelitatem Ecclesia interdicat fidelibus communicari infidelibus, quia a fide suscepta deviant; sed non interdicat communicari infidelibus, qui nullo modo fidem christianam receperunt; - b) ratione cautelae distinguendum est secundum diversas conditiones personarum, et negotiorum et temporum.

R. PRIMI EST: quia de infidelibus negativis non habet Ecclesia iudicium quoad poenam spiritualem eis infligendam.

R. SECUNDI EST: quia si aliqui fuerint firmi in fide, ita quod ex communione eorum cum infidelibus conversio infidelium magis sperari possit quam fidelium a fide aversio; non sunt prohibendi infidelibus communicare, qui fidem non susceperunt, scil. paganis et Judaeis; et maxime si necessitas urgeat. Si autem sint simplices et infirmi in fide, de quorum subversione probabiliter timeri possit, prohibendi sunt ab infidelium communione; et praecipue ne magnam familiaritatem cum eis habeant, vel absque necessitate eis communicent.

Art. X. - *Utrum infideles possint habere praelationem, seu dominium supra fideles.*

RESP. NEG. - *Scil.:* si agitur de dominio seu praelatione de novo instituenda; si vero agitur de dominio vel praelatione jam praexistenti, tunc distinctio fidelium et infidelium secundum se considerata non tollit dominium et praelationem infidelium supra fideles.

R. PRIMI EST: quia hoc cederet in scandalum et in periculum fidei; de facili enim illi qui subiiciuntur aliorum jurisdictioni, immutari possunt ab eis quibus subsunt, ut sequantur eorum imperium.

R. SECUNDI EST: quia jus divinum (ex quo est distinctio fidelium et infidelium, et quod est ex gratia) non tollit jus humanum, quod est ex naturali ratione, et secundum quod dominium et praelatio supradicta sunt introducta. – Potest tamen juste per sententiam et ordinationem Ecclesiae auctoritatem Dei habentis tale jus domini vel praelationis tolli; quia infideles merito suae infidelitatis merentur potestatem amittere super fideles, qui transferuntur in filios Dei.

Art. XI. – *Utrum infidelium ritus sint tollerandi.*

RESP. AFF. – *Scil.:* propter aliquod bonum quod ex eis provenit, vel propter aliquod malum quod vitatur.

R. EST: quia in hoc Ecclesia imitatur regimen divinum. Deus enim, quamvis sit omnipotens et summe bonus, permittit tamen aliqua mala fieri in universo quae prohibere posset: ne eis sublatis, majora bona tollerentur, vel etiam peiora mala sequerentur. Unde Augustinus dicit de tolerantia meretricium: «Aufer meretrices de rebus humanis, turbaveris omnia libidinibus». (De ordine, lib. ii, cap. 4, circa medium).

Art. XII. – *Utrum pueri Judaeorum et aliorum infidelium sint invitis parentibus baptizandi.*

RESP. NEG. – R. EST: quia hoc Ecclesiae usus nunquam habuit quod Judaeorum filii invitis parentibus baptizarentur: consuetudo autem Ecclesiae habet maximam auctoritatem, et semper est in omnibus aemulanda. Isti autem filii non sunt baptizandi (invitis parentibus), primo: prop-

ter periculum fidei; secundo, quia repugnat justitiae naturali. Filius enim naturaliter est aliquid patris; et secundum hoc, filius antequam usum liberi arbitrii habeat, continetur sub parentum cura, sicut bos et equus. Unde ad parentes pertinet providere filiis de sua salute, praecipue antequam habeant usum rationis.

NOTANDUM: Sicut periculum quod sequitur de praedicatione omissa, non imminet nisi eis quibus commissum est officium praedicandi; ita parentibus imminet periculum, si propter subtractionem sacramentorum eorum parvuli detrimentum salutis patiantur (Ad 5m).

QUAESTIO XI

De haeresi

Deinde considerandum est de haeresi; circa quam quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum haeresis sit infidelitatis species.*

RESP. AFF. - *Scil.:* haeresis (quae graece ab electione dicitur) est infidelitatis species, pertinet ad eos qui fidem Christi profitentur, sed ejus dogmata corrumpunt.

R. EST: quia haereticus intendit quidem Christo assentire, sed deficit in eligendo ea quibus Christo assentiat; non enim eligit ea quae sunt vere a Christo tradita, sed ea quae sibi propria mens suggerit. Pagani vero et Judaei Christo ipsi non volunt assentire; et hic haeresis habet malam voluntatem circa ipsum finem; et hoc pertinet ad speciem infidelitatis paganorum et Judaeorum. Haeresis vero proprie dicta est circa ea quae sunt ad finem, et sic est actus intellectus, seu ab intellectu elicited.

NOTANDUM: Finis proximus haeresis est adhaerere falsae sententiae propriae, et ex hoc speciem

habet; sed ex fine remoto ostenditur causa ejus, scil. quod oritur ex superbia vel cupiditate (Ad 2 m), vel etiam ex aliqua phantastica illusione (Ad 3 m).

Art. II. - *Utrum haeresis sit proprie circa ea quae sunt fidei.*

RESP. AFF. - *Scil.* : sive circa ea quae sunt fidei directe et principaliter, sicut articuli fidei; sive circa ea quae sunt fidei indirecte et secundario, sicut ea ex quibus negatis sequitur corruptio articuli.

R. EST: quia cum hic loquamur de haeresi secundum quod importat corruptionem fidei christianae, eo modo potest haeresis esse, sicut et fides.

NOTANDUM: Sicut Augustinus dicit (Epist. 43): « si qui sententiam suam, quamvis falsam, atque perversam, nulla pertinaci animositate defendant, quaerunt autem cauta sollicitudine veritatem, corrigi parati, cum invenerint; nequaquam sunt inter haereticos deputandi »; quia scil. non habent electionem contradicentem Ecclesiae doctrinae. - Auctoritas autem determinandi ea quae sunt fidei, principaliter in Summo Pontifice residet, ut in Decret. habetur (Ad 3 m).

Art. III. - *Utrum haeretici sint tolerandi.*

RESP. NEG. - *Scil.* : ex parte ipsorum haeticorum, propter peccatum haeresis, non solum merentur ab Ecclesia per excommunicationem separari, sed etiam per mortem a mundo excludi.

R. EST: quia multo gravius est corrumpere fidem, per quam est animae vita, quam falsare pecuniam, per quam temporali vitae subvenitur, quod juste aliquando per mortem punitur.

Ex parte autem Ecclesiae est misericordia ad errantium conversionem; et ideo non statim condemnat, sed *post primam et secundam correptionem*, ut Apostolus docet (Tit. iii, 10); postmodum vero si adhuc pertinax inveniat, Ecclesia

de ejus conversione non sperans, aliorum saluti providet, eum ab Ecclesia separando per excommunicationis sententiam; et ulterius (si convenienter fieri potest) relinquit eum iudicio saeculari a mundo exterminandum per mortem. Dicit enim Hieronymus (Super illud *modicum fermentum*, etc. Gal. v): « Resecandae sunt putridae carnes, et scabiosa ovis a caulis repellenda, ne tota domus, massa, corpus, et pecora ardeant, corrumpantur, putrescant, intereant. Arius in Alexandria una scintilla fuit; sed quoniam non statim oppressus est, totum orbem ejus flamma populata est ». (In medio et in fine art.).

Art. IV. - *Utrum revertentes ab haeresi sint ab Ecclesia recipiendi.*

RESP. NEG. - *Scil. :* non sunt *omnino* ab Ecclesia recipiendi.

R. EST: quia quantum ad bonum spirituale, quod est objectum proprium charitatis, haeretici ab Ecclesia recipiuntur per poenitentiam, per quam impenditur eis via salutis. Quantum vero ad bonum temporale, quod est objectum secundarium charitatis, non tenemur hoc aliis velle, nisi in ordine ad salutem aeterham et eorum (haeticorum) et aliorum.

NOTANDA: 1. Praxis Ecclesiae quantum ad revertentes ab haeresi haec erat tempore Sancti Doctoris, ut ipse hic dicit: « Ecclesia primo quidem revertentes ab haeresi non solum recipit ad poenitentiam, sed etiam conservat eos in vita, et interdum restituit eos dispensative ad ecclesiasticas dignitates quas prius habebant, si videantur vere conversi; et hoc pro bono pacis frequenter legimus esse factum. Sed quando recepti iterum relabuntur, videtur esse signum inconstantiae eorum circa fidem; et ideo ulterius redeuntes recipiuntur quidem ad poenitentiam, non tamen ut liberentur a sententia mortis ». (In corp. Art.).

2. Quantum ad mandatum Domini ad Petrum ut dimittat patri peccanti *septuagies septies*, i. e. semper, dicendum est quod Dominus loquitur Petro de peccato in eum commissum, quod est semper dimittendum, ut fratri redeunti parcat. Non autem intelligitur de peccato in proximum vel in Deum commissum, quod non est nostri arbitrii dimittere. (Ad 2m).

QUAESTIO XII

De apostasia

Deinde considerandum est de apostasia; et circa hoc quaeruntur duo:

Art. I. - *Utrum apostasia pertineat ad infidelitatem.*

RESP. AFF. - *Scil.:* Apostasia perfidiae.

R. EST: quia quadruplex est apostasia, secundum quod contrariatur diversis modis quibus homo Deo conjungitur; scil. apostasia ab ordine sacro; a religione quam quis professus est; illa quae fit per repugnantiam divinis mandatis, et quae invenitur in omni peccato mortali; et illa per quam aliquis a fide discedit, quae simpliciter et absolute ad infidelitatem pertinet: si quis enim a fide discedit, omnino a Deo retrocedere videtur, quia fides est primum fundamentum rerum sperandarum; et haec est apostasia perfidiae.

NOTANDUM: Apostasia non importat determinatam speciem infidelitatis, quia apostasia respicit infidelitatem ut terminum (entitativum) ad quem est motus recedentis a fide, non autem ut terminum motus, secundum quem species formae seu qualitatis attenduntur. Apostasia vero consideratur ut circumstantia aggravans, secundum illud II. Pet. ii, 21: *Melius erit eis veritatem non cognoscere, quam post cognitam retroire.* (Ad 3m).

Art. II. - *Utrum princeps propter apostasiam a fide amittat dominium in subditos, ita quod ei obedire non teneantur.*

RESP. AFF. - *Scil.:* Per sententiam Ecclesiae princeps a fide apostata jus dominii amittere potest, sicut etiam quandoque propter alias culpas.

R. EST: quia infidelitatem illorum qui fidem susceperunt, potest sententialiter Ecclesia punire; et convenienter in hoc puniuntur quod subditis fidelibus dominari non possint; hoc enim vergere posset in magnam fidei corruptionem; quia homo apostata pravo corde machinatur malum, et jurgia seminat, intendens homines separare a fide. - Dicitur in responsione *per sententiam Ecclesiae*, quia infidelitas secundum seipsam non repugnat dominio etiam fidelium, ut dictum est (qu. x, art. 10).

QUAESTIO XIII

De peccato blasphemiae in generali

Deinde considerandum est de peccato blasphemiae, quod opponitur confessioni fidei; et primo de blasphemia in generali; secundo de blasphemia quae dicitur peccatum in Spiritum sanctum. - Circa primum quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum blasphemia opponatur confessioni fidei.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia derogatio excellentiae divinae bonitatis, in quo proprie blasphemia consistit (Dionysius, De Div. Nom., c. i, lect. 2), potest fieri non solum in corde (blasphemia cordis), quod contrariatur fidei inquantum fides per delectionem perficitur; sed etiam exterius per locutionem, in quo est blasphemia oris, quae, ut patet, fidei confessioni opponitur.

NOTANDA: 1. Cum derogatio divinae bonitati possit esse vel secundum intellectum tantum, vel etiam secundum affectum, *perfecta* blasphemia habetur, cum ille qui contra Deum loquitur sic facit non solum secundum falsitatem intellectus, sed etiam secundum pravitatem voluntatis detestantis, et impediens pro posse divinum honorem (Ad 1m).

2. Sicut Deus in sanctis suis laudatur, in quantum laudantur opera quae Deus in sanctis efficit; ita blasphemia quae fit in sanctos, ex consequenti in Deum redundat (Ad 2m).

Art. II. - *Utrum blasphemia semper sit peccatum mortale.*

RESP. AFF. - R. EST: quia blasphemia secundum genus suum repugnat charitati divinae, quia derogat divinae bonitati (art. 1), quae est obiectum charitatis; et ideo blasphemia est peccatum mortale ex suo genere. Id est non potest fieri venialis ex levitate materiae, sed tantum ex intellectus aut consensus defectu (Ad 3m).

Art. III. - *Utrum peccatum blasphemiae sit maximum peccatum.*

RESP. AFF. - R. EST: quia blasphemia quae fidei confessioni opponitur, ad infidelitatem pertinet, quae secundum suum genus, maximum peccatum est (qu. x, art. 3), et ipsam aggravat, scil. per detestationem voluntatis, et adhuc magis si in verba prorumpat.

NOTANDUM: Sicut Glossa dicit super illud Ephes. iv: *Blasphemia tollatur a vobis*, «pejus est blasphemare quam pejerare». Qui enim pejerat, non dicit aut sensit aliquid falsum de Deo, sicut blasphemus; sed Deum adhibet testem falsitatis (Ad 2m).

Art. IV. - *Utrum damnati blasphement.*

RESP. AFF. - R. EST: quia damnati retinent perversam voluntatem aversam a Dei justitia; et talis detestatio divinae justitiae est in eis interior

cordis blasphemia. Et credibile est quod post resurrectionem erit in eis etiam vocalis blasphemia, sicut in sanctis vocalis laus Dei.

QUAESTIO XIV

De blasphemia in Spiritum Sanctum

Deinde considerandum est in speciali de blasphemia in Spiritum sanctum; et circa hoc quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum peccatum in Spiritum sanctum sit idem quod peccatum ex certa malitia.*

RESP. AFF. - *Scil.:* non quidem quando peccatum committitur ex inclinatione habitus vitiosi, qui etiam malitia dicitur; sed quando peccatum committitur ex eo quod per contemptum abjicitur et removetur id quod electionem peccati poterat impedire, sicut spes per desperationem, timor per praesumptionem, et quaedam alia, ut infra dicitur (art. seq. et qu. xx et xxi).

R. PRIMI EST: quia malitia secundum quod provenit ex inclinatione habitus, non est speciale peccatum, de quo hic loquimur, sed quaedam generali conditio peccati (Ad 3m).

R. SECUNDI EST: quia haec omnia, quae peccati electionem impediunt, sunt effectus Spiritus sancti in nobis; et ideo sic ex malitia peccare, est peccare in Spiritum sanctum.

Art. II. - *Utrum convenienter assignentur sex species peccati in Spiritum sanctum, scilicet desperatio, praesumptio, impugnatio veritatis agnitae, invidentia fraternae gratiae, impenitentia et obstinatio.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia illa per quae potest homo ab electione peccati impediri, et quae per peccatum in Spiritum sanctum removentur et

contemnentur, sunt: 1) *ex parte divini iudicii*: scil. a) consideratio Dei iustitiae cum misericordia, quae removetur per *desperationem*; et b) timor divinae iustitiae punientis, qui tollitur per *praesumptionem*; – 2) *ex parte donorum Dei*: a) agnitio veritatis, contra quod ponitur *impugnatio veritatis agnitae*; b) auxilium interioris gratiae contra quod ponitur *invidentia fraternae gratiae*; – 3) *ex parte peccati*: a) consideratio inordinationis et turpitudinis actus peccati, et contra hoc ponitur *impoenitentia*, in quantum scil. importat propositum non poenitendi; b) consideratio parvitas et brevitatis boni quod quis in peccando quaerit, secundum illud Rom. vi, 21: *Quem ergo fructum habuistis tunc in illis in quibus nunc erubescitis?* Et hoc tollitur per *obstinationem*, quae secundum hoc specie differt ab impenitentia, quia habet rationem formalem diversam (Ad 2m).

Art. III. – *Utrum peccatum in Spiritum sanctum sit irremissibile.*

RESP. AFF. – *Scil.*: dicitur irremissibile non quod nullo modo remittatur, sed quia, quantum est de se, habet meritum ut non remittatur; et hoc cum quantum ad poenam, tum quantum ad culpam.

R. EST: quia peccatum in Spiritum sanctum, secundum suam naturam, excludit ea per quae fit remissio peccatorum. Per hoc tamen non pracluditur via remittendi et sanandi omnipotentiae et misericordiae Dei, per quam aliquando tales quasi miraculose spiritualiter sanantur.

NOTANDUM: Qui ex certa malitia peccat non habet aliquam excusationem (sicut ille qui ex ignorantia peccat), unde ejus peccatum diminuatur. Sic qui blasphemabat in Filium hominis, ejus divinitate nondum revelata, poterat habere aliquam

excusationem propter infirmitatem carnis, quam in eo aspiciebat; et sic minorem poenam merebatur. Sed qui in ipsam divinitatem blasphemabat, opera Spiritus sancti, quae Christus faciebat, diabolo attribuens, nullam excusationem habebat, unde ejus poena diminueretur.

Art. IV. -- *Utrum homo possit primo peccare in Spiritum sanctum.*

RESP. AFF. -- *Scil.:* non praesuppositis aliis peccatis.

R. EST: quia potest aliquis in primo actu contemnere ea per quae homo retrahitur a peccato, quod est *proprie* peccare in Spiritum sanctum; et hoc accedere potest tum propter libertatem arbitrii, tum etiam propter multas dispositiones praecedentes, vel etiam propter aliquod vehemens motivum ad malum, et debilem affectum hominis ad bonum. -- Similiter dicendum est si peccatum in Spiritum sanctum accipiatur *ad litteram* pro blasphemia Spiritus sancti, sicut quidam Patres illud accipiunt: talis enim blasphemia semper ex malitiae contemptu procedit.

NOTANDUM: S. Augustinus sumit peccatum in Spiritum sanctum pro impenitentia finali. Sed hoc (i. e. remanere in peccato usque ad mortem) non constituit speciale peccatum, sed quaedam circumstantia; et haec impenitentia praesupponit alia peccata, ut patet. Sed impenitentia prout est habitualis et specialem malitiam constituens, sic potest esse etiam ante peccata, quia potest ille qui nunquam peccavit, habere propositum non poenitendi, si contingeret eum peccare (Ad 3m).

QUAESTIO XV

De caecitate mentis et hebetudine sensus

Deinde considerandum est de vitiis oppositis scientiae et intellectui; et quia de ignorantia quae opponitur scientiae, dictum est supra (I-II, qu. lxxvi) cum de causis peccatorum ageretur, quaerendum est nunc de caecitate mentis et hebetudine sensus, quae opponuntur dono intellectus; et circa hoc quaeruntur tria:

Art. I. - *Utrum caecitas mentis sit peccatum.*

RESP. AFF. - Scil.: in quantum mens humana non intendit illo principio intelligibili per quod omnia alia intelligere potest quae intelligere debet

R. EST: quia hoc quod mens non intendat est voluntarium; et hoc, vel directe, quando quis sponte voluntarie se avertit a consideratione talis principii (i. e., legis) secundum illud Psal xxxv, 4: *Noluit intelligere, ut bene ageret*; - vel indirecte, per occupationem mentis circa alia quae magis diligit; quibus ab inspectione hujus principii mens avertitur, secundum illud Psal lvii, 9: *Supercecidit ignis, scilicet concupiscentiae, et non viderunt solem.* Et utroque modo caecitas mentis est peccatum.

NOTANDUM: Caecitas quae contingit ex naturali defectu non potentis videre excusat a peccato (Ad 1m); et illa quae provenit ex substactione gratiae, magis habet rationem poenae quam culpae (Ad 2m).

Art. II. *Utrum hebetudo sensus sit aliud peccatum a caecitate mentis.*

RESP. AFF. - R. EST: quia hebetudo sensus circa intelligentiam importat *quamdam* debilitatem mentis circa considerationem spiritualium bonorum; caecitas autem mentis importat om-

nimodam privationem cognitionis ipsorum. Habet autem hebetudo rationem peccati, sicut caecitas mentis, inquantum est voluntaria.

Art. III. - *Utrum caecitas mentis et hebetudo sensus orientur ex peccatis carnalibus.*

RESP. AFF. - R. EST: quia per haec vitia carnalia intentio mentis maxime applicatur ad corporalia, et per consequens debilitatur operatio hominis circa intelligibilia; magis autem per luxuriam quam per gulam: et ideo ex luxuria oritur caecitas mentis, quae quasi totaliter spiritualium bonorum cognitionem excludit; ex gula autem oritur hebetudo sensus, quae reddit hominem debilem circa hujusmodi intelligibilia.

NOTANDUM: Quamvis aliqui vitiis carnalibus subditi possint quandoque subtiliter speculari aliqua circa intelligibilia, hoc accidit propter bonitatem ingenii naturalis vel habitus superadditi (Ad 1m).

QUAESTIO XVI

De praeceptis fidei, scientiae et intellectus

Deinde considerandum est de praeceptis pertinentibus ad praedicta; et circa hoc quaeruntur duo:

Art. I. - *Utrum in veteri legi debuerint dari praecepta credendi, (seu de fide).*

RESP. NEG. - R. EST: quia in veteri lege non erant secreta fidei populo exponenda; et ideo supposita fide unius Dei, cui populus subjectus erat, nulla alia praecepta sunt in veteri lege data de fide, quae vero Novo Testamento sunt propria. Potuerunt tamen dari praecepta pertinentia ad subjectionem hominis ad Deum per confessionem et doctrinam (Ad 4m).

Art. II. – *Utrum in veteri lege convenienter tradantur praecepta pertinentia ad scientiam et intellectum.*

RESP. AFF. – **R. EST:** quia ad tria fuerunt convenienter data, scil. ad acceptionem scientiae et intellectus; ad usum ipsorum; et ad conservationem ipsorum. Acceptatio enim praeceptorum fit per disciplinam et per doctrinam. De disciplina traditur praeceptum Deut. vi, 6: *Erunt verba haec quae ego praecipio tibi, in corde tuo*, scil. per disciplinam. Et sequitur: *Et narrabis ea filiis tuis*, quod pertinet ad doctrinam. – Usus vero scientiae vel intellectus est meditatio eorum quae quis scit, vel intelligit; et quantum ad hoc subditur: *Et meditaberis sedens in domo tua*, etc. – Conservatio autem fit per memoriam; et quantum ad hoc subditur: *Et ligabis ea (praecepta) quasi signum in manu tua, eruntque, et movebuntur ante oculos tuos; scribesque ea in limine et ostiis domus tuae.*

DE VIRTUTE SPEI

QUAESTIO XVII

De spe secundum se

Consequenter post fidem considerandum est de spe: et primo de ipsa spe; secundo de dono timoris; tertio de vitiis oppositis; quarto de praeceptis ad hoc pertinentibus. Circa primum occurrit primo consideratio de ipsa spe; secundo de subjecto ejus. – Circa primum quaeruntur octo:

Art. I. – *Utrum spes sit virtus.*

RESP. AFF. – **R. EST:** quia actus spei, de qua nunc loquimur, attingit ad Deum, inquantum speramus aliquid ut possibile nobis per divinum

auxilium. Spes ergo, quae facit actum hominis bonum, et debitam regulam attingentem, est virtus, et causatur in nobis pure ex gratia (ad 2m).

Art. II. - *Utrum beatitudo aeterna sit objectum proprium spei.*

RESP. AFF. - R. EST: quia objectum spei debet esse proportionatum auxilio cui ille qui sperat innititur. Hoc autem auxilium est Dei, cujus virtus est infinita, sicut ejus bonitas. Bonum ergo quod a Deo speratur, inquantum spes est virtus theologica (art. 5 hujus qu.), est bonum infinitum tali auxilio et bonitati proportionatum. Hoc autem bonum est fruitio ipsius Dei, in quo beatitudo aeterna consistit. - Objectum autem secundarium spei sunt alia bona quae in ordine ad beatitudinem aeternam a Deo petuntur (Ad 2m)

Art. III. - *Utrum aliquis possit sperare alteri beatitudinem aeternam.*

RESP. NEG. - R. EST: quia spes, cum sit motus seu propensio appetitus ad aliquid bonum arduum directe respicit proprium bonum, non autem quod ad alium pertinet. - Tamen praesupposita unione amoris ad alterum jam aliquis potest sperare et desiderare aliquid alteri, sicut sibi, et sic etiam vitam aeternam.

Art. IV. - *Utrum aliquis possit licite sperare in homine.*

RESP. NEG. - Scil. : ut de causa prima efficiente; potest tamen de ipso sperare sicut de agente secundario.

R. EST: quia sicut non licet sperare aliquod bonum praeter beatitudinem, sicut ultimum finem, sed solum sicut id quod est ad finem beatitudinis ordinatum; ita etiam non licet sperare

de aliquo homine, vel de aliqua creatura, sicut de prima causa movente in beatitudinem. Licet autem sperare de aliquo homine vel de aliqua creatura sicut de agente secundario et instrumentali, per quod aliquis adjuvatur ad quaecumque bona consequenda in beatitudinem ordinata. Et hoc modo ad sanctos convertimur, et ab hominibus etiam aliqua petimus.

Art. V. - *Utrum spes sit virtus theologica.*

RESP. AFF. - R. EST: quia habet pro objecto ipsum Deum, inquantum ejus auxilio innititur (causa efficiens) ad consequendum aeternam ipsius fruitionem (causa finalis).

Art. VI. - *Utrum spes sit virtus distincta ab aliis virtutibus theologis.*

RESP. AFF. - R. EST: quia spes habet suum proprium modum quo Deo inhaeret. Nam, caritas Deo inhaeret propter seipsum, spes et fides propter aliud, scil. fides propter cognitionem veritatis divinae, spes vero propter auxilium divinum, inquantum est in nobis principium perfectae bonitatis.

Art. VII. - *Utrum spes praecedat fidem.*

RESP. NEG. - *Scil.:* Fides absolute praecedit spem.

R. EST: quia objectum spei, quod est auxilium divinum (causa efficiens), et consecutio vitae aeternae (causa finalis), proponitur nobis per fidem, secundum illud Hebr. xi, 6: *Accedentem ad Deum oportet credere quia est, et quia inquirentibus se remunerator est.*

NOTANDUM: Spes aliquando dicitur « introitus fidei » ad significandum « introitum ad rem creditam », quia per spem intratur ad videndum id

quod creditur. Vel potest dici quod est introitus fidei, quia per eam homo intrat ad hoc quod stabilietur et perficiatur in fide. (Ad 1m).

Art. VIII. - *Utrum charitas sit prior spei.*

RESP. NEG. - *Scil.*: secundum ordinem generationis, ubi imperfectum est prior perfecto, spes est prior charitate; sed secundum ordinem perfectionis charitas est prior naturaliter.

R. PRIMI EST: quia spes, ut amor concupiscentiae, est introductiva ad charitatem, i. e., ad amorem perfectum; aliquis enim sperans remunerari a Deo accenditur ad amandum Deum, et servandum praecepta ejus.

R. SECUNDI EST: quia adveniente charitate, spes perfectior redditur, quia de amicis maxime speramus. - Sic non omnis spes provenit a charitate, sed solum motus spei formatae, quae scilicet aliquis sperat bonum a Deo ut ab amico (Ad 2m).

QUAESTIO XVIII

De subjecto spei

Deinde considerandum est de subjecto spei; et circa hoc quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum spes sit in voluntate sicut in subjecto.*

RESP. AFF. - R. EST: quia actus spei est quidam motus appetitivae partis; ejus enim objectum est bonum. Appetitus autem intellectivus, de quo hic loquimur, est voluntas (I. P., qu. lxxxii, art. 5). - Spes autem quae est in appetitu inferiori (scil. in irascibili) non est virtus, sed passio (I. P., qu. lxxxii, art. 5, ad 1; et I-II, qu. xxii, art. 3 ad 3).

Art. II. - *Utrum spes sit in beatis.*

RESP. NEG. - R. EST: quia bonum arduum possibile non cadit sub ratione spei, nisi secundum quod est futurum, ideo cum beatitudo jam non sit futura, sed praesens, non potest ibi esse virtus spei.

NOTANDUM: Christus ut comprehensor non potuit habere spem; sed ut viator, quantum ad passibilitatem naturae, potuit gloriam impassibilitatis et immortalitatis sperare; non tamen ita quod haberet virtutem spei, quae non respicit gloriam corporis sicut principale objectum, sed potius fruitionem divinam (Ad 1m).

Art. III. - *Utrum spes sit in damnatis.*

RESP. NEG. - R. EST: quia damnati non possunt apprehendere beatitudinem ut bonum possibile; nam ad conditionem miseriae damnatorum pertinet ut ipsi sciant quod nullo modo possunt damnationem evadere, et ad beatitudinem pervenire.

NOTANDUM: In purgatorio potest esse spes, quia ibi animae apprehendunt beatitudinem ut futurum possibile (In fine art.).

Art. IV. - *Utrum spes viatorum habeat certitudinem.*

RESP. AFF. - *Scil.* : non essentialiter, sed participative.

R. EST: quia spes certitudinaliter tendit in finem suum, quasi *participans* certitudinem a fide, quae est in vi cognoscitiva.

NOTANDUM: *Certitudo* essentialiter invenitur in vi cognoscitiva; participative autem in omni eo quod a vi cognoscitiva movetur infallibiliter ad finem suum (In corp. art.).

QUAESTIO XIX

De dono timoris

Deinde considerandum est de dono timoris, et circa hoc quaeruntur duodecim:

Art. I. - *Utrum Deus possit timeri.*

RESP. AFF. - *Scil.*: non ut objectum timoris, quod est malum; sed ut illud a quo malum provenire potest, sive ab ipso, sive per comparationem ad ipsum.

R. PRIMI EST: quia Deus est ipsa bonitas.

R. SECUNDI EST: quia a Deo potest nobis imminere malum poenae. *Per comparisonem* autem ad Deum potest nobis malum culpae provenire, si ab eo separemur.

NOTANDUM: Cum bonum dicatur in ordine ad finem, malum autem importat hujus ordinis privationem; illud est *malum simpliciter* quod excludit ordinem a fine ultimo, quod est malum culpae. Malum autem poenae est quidem malum, inquantum privat aliquod particulare bonum; est tamen *bonum simpliciter* inquantum dependet ab ordine finis ultimi, et est malum secundum quid. (In corp. art.).

Art. II. - *Utrum timor convenienter dividatur in filialem, initialem, servilem et mundanum.*

RESP. AFF. - R. EST: quia timor in ordine morali, seu in ordine ad Deum, de quo nunc loquimur, est secundum quod per ipsum aliquo modo ad Deum convertimur, vel ab eo avertimur. Et secundum hoc est supradicta divisio. Nam, timor malorum quo a Deo avertimur est timor *humanus* seu *mundanus*; timor quo ad Deum convertimur, aut est timor poenae, et dicitur *servilis*, aut timor culpae, qui est *filiaris*: filiorum est enim timere offensam patris. Timor autem qui est et propter

poenam et propter culpam, timor *initialis* dicitur, et medius se habet inter utrumque.

NOTANDA: 1. Timor *castus*, qui proprie est uxoris per comparisonem ad virum (arg. 3), est idem quod timor filialis, qui per charitatem Deo nos conjungit secundum illud II. Cor. xi, 2: *Respondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo*. (Ad 2m).

2. Timor *servilis* respicit poenam principaliter, timor autem *initialis* eam respicit secundario (Ad 4m).

Art. III. - *Utrum timor mundanus sit semper malus.*

RESP. AFF. - R. EST: quia timor mundanus est qui provenit ab amore mundano, tanquam a radice. Timor enim ex amore nascitur; nam, illud timet homo amittere quod amat. Consequenter timor mundanus semper est malus.

NOTANDUM: Naturale est quod homo refugiat proprii corporis detrimentum et damna temporalium rerum; sed quod homo propter ista recedat a justitia, est contra rationem naturalem: et pejus est a justitia recedere quam poenas quascumque pati (Ad 3m).

Art. IV. - *Utrum timor servilis sit bonus.*

RESP. AFF. - *Scil.*: non ex parte servilitatis; sed secundum suam substantiam.

R. PRIMI EST: quia servitus opponitur libertati. Unde servitus non potest ex amore operari. Et timor servilis charitati contrariatur.

R. SECUNDI EST: quia timor servilis, qui poenam timet tanquam principale malum, potest ordinari ad Deum, et non timere poenam ut principale malum, quin species habitus tollatur. Non enim tollitur species habitus per hoc quod ejus objectum vel finis ordinatur ad ulteriorem finem. Et ideo timor servilis secundum suam substantiam bonus est.

NOTANDUM: Amor *mercenarius* dicitur qui Deum diligit propter bona temporalia, quod secundum se charitati contrariatur; et ideo amor mercenarius semper est malus, et specie distinguitur a timore servili (Ad 3m).

Art. V. - *Utrum timor servilis sit idem in substantia cum timore filiali.*

RESP. NEG. - R. EST: quia habitus distinguuntur secundum objecta. Objectum autem timoris servilis est malum poenae, timoris filialis est malum culpae. Malum autem culpae specificè distinguitur a malo poenae.

Art. VI. - *Utrum timor servilis remaneat cum charitate.*

RESP. AFF. - Scil. : a) timor, in quantum servilis, non manet cum charitate; sed b) substantia timoris servilis cum charitate manere potest.

R. PRIMI EST: timor servilis timet poenam tanquam principale malum propter bonum sui, in quo quis finem suum ultimum ponit; et talis timor poenae contrariatur charitati.

R. SECUNDI EST: quia timor servilis, quamvis non timeat separari a Deo, sicut timor castus et filialis, tamen timet Deum ut nocivum proprii boni, in quo non est necesse, secundum suam substantiam, ut constituat suum finem. Sic ergo timor servilis manere potest cum charitate, sicut et amor sui manere potest cum charitate. - Sed talis timor non dicitur servilis, nisi quando poena formidatur sicut principale malum.

Art. VII. - *Utrum timor sit initium sapientiae.*

RESP. AFF. - Scil. : Timor (Domini) est initium sapientiae non ut principium essentiale ipsius, sed ut principium effectivum seu operativum.

R. PRIMI EST: quia principium essentiale sapientiae, quae est cognitio Dei directiva vitae

humanae secundum rationes divinas, sunt articuli fidei.

R. SECUNDI EST: quia timore incipit homo operari secundum sapientiam: timore quidem servili ut extra disponente ad sapientiam, secundum illud Eccli. I, 27: *Timor Domini expellit peccatum*; timore autem casto vel filiali, ut primo sapientiae effectum, per quem homo Deum reveretur et se ei subicitur; et sic consequenter in omnibus secundum Deum regulatur, secundum illud Eccli. I, 25: *Radix sapientiae est timere Dominum; rami enim illius longaevi*.

Art. VIII. - *Utrum timor initialis differat secundum substantiam a timore filiali.*

RESP. NEG. - *Scil.*: secundum quod timor initialis accipitur prout competit statui incipientium, in quibus inchoatur quidem timor filialis per inchoationem charitatis.

R. EST: quia timor initialis hoc modo se habet ad filialem sicut charitas imperfecta ad perfectam. Charitas autem perfecta et imperfecta non differunt secundum essentiam, sed solum secundum statum.

NOTANDUM: Timor initialis est medium inter timorem servilem et filialem, non sicut inter ea quae sunt unius generis, non est enim compositus ex utroque; sed sicut imperfectum est medium inter ens perfectum et non ens. Sic enim timor initialis est idem secundum substantiam cum timore filiali, et differt totaliter a timore servili ut talis, licet habeat sibi de timore servili aliquid adjunctum, quia non agit perfecte ex charitate, sed cum admixtione timoris poenae (Ad 2m et ad 3m).

Art. IX. - *Utrum timor sit donum Spiritus sancti.*

RESP. AFF. - *Scil.*: non timor servilis, licet talis timor sit etiam a Spiritu sancto; sed timor filialis sive castus.

R. PRIMI EST: quia timor servilis, potest habere annexam voluntatem peccandi. Dona autem Spiritus sancti non possunt esse cum voluntate peccandi, quia non sunt sine charitate (I-II, qu. lxxviii, art. 5).

R. SECUNDI EST: quia per timorem filialem seu castum Deum reveremur, et refugimus nos ipsi subducere; sic per hunc timorem reddimur bene mobiles a Spiritu sancto, secundum habituales dispositiones animae, quae dona Spiritus sancti dicuntur. - Timor filialis igitur quasi primum locum tenet ascendendo inter dona Spiritus sancti.

NOTANDUM: Donum timoris datur nobis contra superbiam. *Initium enim superbiae hominis est apostatare a Deo* (Eccli. x, 14). Et est principium humilitatis; sunt enim dona Spiritus sancti principia virtutum intellectualium et moralium; sed virtutes theologicae sunt principia donorum (I-II, qu. lxxviii, art. 4 ad 3m).

Art. X. - *Utrum crescente charitate, diminuatur timor.*

RESP. NEG. - *Scil.:* a) timor filialis crescit cum charitate, sicut effectus crescit crescente causa; b) timor servilis quantum ad servilitatem, totaliter tollitur charitate adveniente; remanet tamen secundum substantiam timor poenae, et iste timor diminuitur charitate crescente, maxime quantum ad actum.

R. PRIMI EST: quia quanto aliquis magis diligit aliquem, tanto magis timet eum offendere et ab eo separari.

R. SECUNDI EST: quia quanto aliquis magis diligit Deum, tanto minus timet poenam: primo quidem quia minus attendit ad proprium bonum, cui contrariatur poena; secundo quia firmiter inhaerens magis confidit de praemio.

Art. XI. - *Utrum timor remaneat in patria.*

RESP. AFF. - *Scil. :* a) timor servilis, sive timor poenae nullo modo erit in patria; b) timor filialis perficitur sicut et charitas, unde in patria non habebit eundem actum omnino quem habet modo.

R. PRIMI EST: quia talis timor excluditur per securitatem aeternae beatitudinis.

R. SECUNDI EST: quia flexibilitas liberi arbitrii, quae est causa peccati et separationis a Deo, non est possibilis in beatis; unde beati non timent se separari a Deo, sed magis eum reverentur. - Similiter, timor inquantum importat defectum naturalem creaturae, secundum quod in infinitum distat a Deo, remanebit etiam in patria. Et ideo timor non evacuabitur totaliter (Ad 3m).

Art. XII. - *Utrum paupertas spiritus sit beatitudo respondens dono timoris.*

RESP. AFF. - R. EST: quia ex hoc quod aliquis Deo se subicit, desinet quaerere in seipso (per superbiam) vel in aliquo alio (in honoribus et divitiis) magnificari, nisi in Deo. Ad paupertatem enim spiritus pertinet exinanitio inflati et superbi spiritus, et abjectio temporalium rerum, quae fit voluntate propria per instinctum Spiritus sancti.

Sic beatitudo paupertatis directe respondet timori. Beatitudo autem luctus respondet ei ex consequenti, timens enim Deum non delectabitur nisi in Deo (Ad 2m).

NOTANDUM: Quantum ad fructus Spiritus sancti, qui dono timoris conveniunt, isti sunt qui ad moderatum usum vel abstinentiam a rebus temporalibus pertinent, sicut modestia, et continentia, et castitas (Ad 4m).

QUAESTIO XX

De desperatione

Deinde considerandum est de vitiis oppositis, et primo de desperatione, secundo de praesumptione. Circa primum quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum desperatio sit peccatum.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia omnis motus appetitivus conformiter se habens intellectui falso, est secundum se malus et peccatum. Desperatio autem se habet conformiter existimationi falsae de Deo, scil. quod Deus peccatori poenitenti veniam denegat, vel quod peccatores ad se non convertat per gratiam justificantem; quod est contra illud Ezech. xviii, 23: *Noli mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat.*

Art. II. - *Utrum desperatio sine infidelitate esse possit.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia aliquis retinendo in universali veram aestimationem fidei, quod scilicet est remissio peccatorum in Ecclesia, potest tamen pati motum desperationis, quod scilicet sibi in tali statu existenti non sit sperandum de venia, corrupta aestimatione ejus circa particulare. Nam, ex propositione universali non infertur conclusio particularis, nisi assumendo particularem.

NOTANDUM: Sicut effectus tollitur non solum sublata causa prima, sed etiam sublata causa secunda, ita motus spei auferri potest non solum sublata universali aestimatione fidei, sed etiam sublata aestimatione particulari, quae est sicut causa secunda (Ad 1m).

Art. III. - *Utrum desperatio sit maximum peccatorum.*

RESP. AFF. - *Scil. :* a) non secundum se; b) sed ex parte nostra desperatio gravior est quam

infidelitas et odium Dei, quae sunt maxima peccata.

R. PRIMI EST: quia infidelitas et odium Dei sunt contra Deum, secundum quod in se est; desperatio autem secundum quod ejus bonum participatur a nobis, inquantum homo non sperat se bonitatem Dei participare.

R. SECUNDI EST: quia ex parte nostra desperatio est periculosior, sublata enim spe, irrefrenate homines labuntur in vitia, et a bonis laboribus retrahuntur; unde Isidorus dicit (De Summo bono lib. ii, cap. 14): «Perpetrare flagitium aliquod, mors animae est; sed desperare est descendere in infernum».

Art. IV. - *Utrum desperatio ex acedia oriatur.*

RESP. AFF. - *Scil.*: inquantum aliquis bonum arduum non aestimet ut possibile sibi adipisci vel per se vel per alium; inquantum vero aliquis non aestimat objectum spei ut bonum arduum, et ideo de hoc non curat, hoc provenit ex luxuria.

R. PRIMI EST: quia hoc provenit ex nimia dejectione; quae quando in affectu hominis dominatur, videtur ei quod nunquam possit ad aliquid bonum relevari. Accedia autem est tristitia quaedam dejectiva spiritus, ideo per hunc modum desperatio ex acedia generatur.

R. SECUNDI EST: quia ad hoc quod bona spiritualia non sapiant nobis quasi bona, vel non videantur nobis quasi magna bona, praecipue perducimur per hoc quod affectus noster est infectus amore delectationum corporalium, inter quae praecipue sunt delectationes venereae.

NOTANDUM: Sicut homines in (bonis) delectationibus existentes efficiuntur majoris spei, ita etiam homines in tristitiis existentes facilius in desperationem incidunt.

QUAESTIO XXI

De praesumptione

Deinde considerandum est praesumptione; et circa hoc quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum praesumptio innitatur Deo, an propriae virtuti.*

RESP.: Praesumptio, quae est peccatum in Spiritum sanctum innititur Deo, non autem propriae virtuti.

R. EST: quia talis praesumptio est per immoderantiam spei, quae innititur divinae potentiae; nam, consistit in hoc quod aliquis tendit in aliquod bonum ut possibile per virtutem et misericordiam divinam, quod possibile non est: sicut cum aliquis sperat se veniam obtinere sine poenitentia, vel gloriam sine meritis. - Praesumptio autem quae propriae virtuti innititur consistit in hoc quod aliquis tendit in aliquod bonum ut sibi possibile, quod suam facultatem excedit.

Art. II. - *Utrum praesumptio sit peccatum.*

RESP. AFF. - R. EST: quia praesumptio, cum importet spem quamdam inordinatam, est motus appetitivus, qui conformiter se habet ad intellectum falsum; et hoc secundum se est malum et peccatum. Nam, falsum est quod in peccato perseverantibus Deus veniam concedat, et a bono opere cessantibus gloriam largiatur.

NOTANDA: 1. Praesumptio non importat superexcessum spei ex hoc quod aliquis nimis sperat de Deo; sed ex hoc quod sperat de Deo aliquid quod Deo non convenit.

2. Peccare cum proposito perseverandi in peccato sub spe veniae, ad praesumptionem pertinet; et hoc non diminuit, sed auget peccatum. Peccare autem sub spe veniae quandoque percipien-

dae, cum proposito abstinendi a peccato, et poenitendi de ipso, hoc non est praesumptionis; sed hoc peccatum diminuit, quia per hoc videtur habere voluntatem minus firmatam ad peccandum. (Ad 3m).

Art. III. - *Utrum praesumptio magis opponatur timori quam spei.*

RESP.: Praesumptio directius opponitur spei quam timori.

R. EST: quia praesumptio et spes sunt unius generis; nam praesumptio importat quamdam inordinatam spem de Deo. Illa autem quae sunt unius generis magis directius opponuntur, quam illa quae sunt generum diversorum, contraria enim sunt in eodem genere.

NOTANDUM: Praesumptio manifestam oppositionem videtur habere ad timorem, praecipue servilem, qui respicit poenam ex Dei justitia proveniente, cujus praesumptio remissionem sperat; sed secundum quamdam falsam similitudinem magis contrariatur spei, quia importat quamdam inordinatam spem de Deo. (In corp. art.).

Art. IV. - *Utrum praesumptio causetur ex inani gloria.*

RESP. AFF. - *Scil.:* a) praesumptio quae innititur propriae virtuti procedit ex inani gloria; b) praesumptio quae inordinate innititur divinae misericordiae et potentiae oritur directe ex superbia.

R. PRIMI EST: quia ex hoc quod aliquis multum desiderat gloriam sequitur quod attentet aliquid super vires suas, praecipue nova quae majorem admirationem habent.

R. SECUNDI EST: quia ille qui sperat se obtinere gloriam sine meritis, vel veniam sine poenitentia, videtur tanti se aestimare, quod etiam eum peccantem Deus non puniat vel a gloria excludat, quod est superbia.

QUAESTIO XXII

De praeceptis pertinentibus ad spem et timorem

Deinde considerandum est de praeceptis pertinentibus ad spem et timorem; et circa hoc quaeruntur duo:

Art. I. - *Utrum de spe debeat dari aliquod praeceptum.*

RESP. AFF. - *Scil. :* a) praecepta de actu spei, sicut praecepta de actu fidei, dari debebant ut praecambula ad legem per modum promissionis; b) post primam legislationem autem, debebant dari praecepta spei etiam per modum admonitionis vel praecepti.

R. PRIMI EST: quia nisi homo jam crederet et speraret, frustra ei lex proponeretur. Sed sicut praeceptum fidei proponendum fuit per modum denuntiationis vel commemorationis (qu. xvi, art. 1); ita etiam praeceptum spei in prima legislatione proponendum fuit per modum promissionis praemii.

R. SECUNDI EST: quia lege jam posita, inducendi sunt homines, non solum ad observantiam praeceptorum, sed etiam multo magis ad conservandum legis fundamentum; ideo post primam legislationem in sacra Scriptura multipliciter inducuntur homines ad sperandum, etiam per modum admonitionis vel praecepti, et non solum per modum promissionis sicut in lege; sicut patet Ps. lxi, 9: *Sperate in eo, omnis congregatio populi*; et in multis aliis Scripturae locis.

Art. II. - *Utrum de timore fuerit dandum aliquod praeceptum.*

RESP. AFF. - *Scil. :* tam de timore servili, quam de filiali.

R. PRIMI EST: quia sicut aliquis inducitur ad observantiam legis per spem praemiorum, ita etiam inducitur ad legis observantiam per timorem poenarum, in principio quidem non per modum praecepti, sed per comminationem poenarum postea per modum admonitionis et praecepti, sicut dictum est de spe (art. praec.).

R. SECUNDI EST: quia timor filialis, qui reverentiam exhibet Deo, est quasi quoddam genus ad dilectionem Dei, et principium quoddam omnium eorum quae in Dei observantur reverentia. - Sicut igitur, post praeceptum charitatis dantur praecepta de aliis actibus virtutum, ita etiam simul dantur praecepta de timore, et amore charitatis (Ad 2m).

DE CHARITATE

Consequenter considerandum est de charitate; et primo de ipsa charitate; secundo de dono sapientiae ei correspondente. - Circa primum consideranda sunt quinque: primo de ipsa charitate; secundo de objecto charitatis; tertio de actibus ejus; quarto de vitiis oppositis; quinto de praeceptis ad hoc pertinentibus. Circa primum duplex est consideratio: prima quidem de ipsa charitate secundum se; secunda de charitate per comparisonem ad subjectum. Circa primum quaeruntur octo:

QUAESTIO XXIII

De charitate secundum se

Art. I. - *Utrum charitas sit amicitia.*

RESP. AFF. - R. EST: quia charitas est amor mutuae benevolentiae inter Deum et hominem fundatus super communicationem beatitudinis aeternae. Amor autem amicitiae est ille mutuae benevolentiae; nam, non sufficit ad rationem ami-

citiae ut quis bonum vellet amico (in hoc distinguitur ab amore concupiscentiae, qui vult *sibi* bonum alterius), sed requiritur insuper *mutua amatio*; amicus enim est amico amicus. - Dicitur *fundatus super communicationem beatitudinis aeternae*, quia charitas est amor supernaturalis, quae quidem hic, in via, est imperfecta, et perficitur in patria (Ad 1m).

Art. II. - *Utrum charitas sit aliquid creatum in anima.*

RESP. AFF. - Contra Magistrum Sententiarum (Sent. lib. I, dist. 17), qui posuit charitatem esse ipsum Spiritum sanctum mentem inhabitantem.

R. EST: quia motus charitatis non ita procedit a Spiritu sancto, movente humanam mentem, quod humana mens sit mota tantum, et nullo modo sit principium hujus motus; hoc enim est contra rationem voluntarii; et sequeretur quod diligere non est voluntarium, quod implicaret contradictionem, cum amor de sui ratione importet quod sit actus voluntatis. Insuper, tolleretur ratio meriti, radix enim merendi est dilectio charitatis (I-II, q. cxiv, art. 4). Unde oportet quod si voluntas moveatur a Spiritu sancto ad diligendum, etiam ipsa sit efficiens hunc actum, scilicet per formam sibi inditam, quae est habitus charitatis.

NOTANDA: 1. Nisi charitas esset habitus in nobis infusus, actus charitatis esset imperfectior actibus naturalibus et actibus aliarum virtutum, nec esset facilis et delectabilis. Quod patet esse falsum, quia nulla virtus habet tantam inclinationem ad suum actum sicut charitas nec aliqua ita delectabiliter operatur. Unde maxime necesse est quod ad actum charitatis in nobis existat aliqua habitualis forma superaddita potentiae na-

turali, inclinans ipsam ad charitatis actum, et faciens eam prompte et delectabiliter operari. (In fine art.).

2. Sicut in ordine naturali anima est vita corporis, ita in ordine gratiae charitas est formaliter vita animae. Unde, sicut anima immediate unitur corpori, ita charitas animae. Et sic Deus est vita effective et animae per charitatem, et corporis per animam (Ad 2m). - Quod autem charitas animam Deo conjungit, ipsam justificando, hoc demonstrat infinitatem virtutis divinae. Nam, efficacia formae est secundum virtutem agentis, qui formam inducit. (Ad 3m).

Art. III. - *Utrum charitas sit virtus.*

RESP. AFF. - R. EST: quia sicut virtus moralis definitur per hoc quod «est secundum rectam rationem», ita etiam attingere Deum constituit rationem virtutis, sicut dictum est supra de fide et spe (qu. iv, art. 5, et qu. xvii, art. 1). Charitas autem, quae est participatio quaedam Spiritus sancti (hic ad 3m), Deum attingit quia Deo nos conjungit.

NOTANDUM: Non omnis amicitia habet rationem laudabilis et honesti, sicut patet in amicitia delectabilis et utilis. Nec omnis amicitia est virtuosa, sed illa tantum quae super honestatem virtutum fundatur. Charitas autem non fundatur principaliter super virtutem humanam, sed super bonitatem divinam (Ad 1).

Art. IV. - *Utrum charitas sit virtus specialis.*

RESP. AFF. - R. EST: quia amor charitatis habet pro objecto bonum divinum sub speciali ratione, inquantum scilicet est objectum beatitudinis. Ubi autem est specialis ratio objecti, ibi est specialis habitus. (I-II, q. xviii, art. 2).

NOTANDUM: Quia charitas habet pro objecto ultimum finem humanae vitae, scil. beatitudinem aeternam, ideo extendit se ad actus totius huma-

nae vitae per modum imperii, non quāsi immediate eliciens omnes actus virtutum (Ad 2m); et secundum hoc dicitur I Tim., 1, 5: *Finis praecepti charitas est.*

Art. V. - Utrum charitas sit una virtus.

RESP. AFF. - *Scil.:* Charitas est simpliciter una virtus, non distincta in plures species.

R. EST: quia finis charitatis, quae est amicitia hominis ad Deum, est unus, scilicet, divina bonitas; est etiam una communicatio beatitudinis aeternae, super quam haec amicitia fundatur.

NOTANDA: 1. Amicitia dividitur in species diversas vel secundum diversitatem finis (et sic habetur amicitia utilis, delectabilis et honesti), vel secundum diversitatem communicationum in quibus amicitiae fundantur, sicut est amicitia consanguineorum, quae fundatur in communicatione naturali, amicitia civium vel pellegrinorum, quae fundantur in communicatione civili vel pellegrinationis. (In corp. art.).

2. Deus et proximus non ex aequo sunt objecta charitatis. Sed Deus est principale objectum, proximus autem ex charitate diligitur propter Deum. Unde charitas remanet una (Ad 1m).

Art. VI. - Utrum charitas sit excellentissima virtutum.

RESP. AFF. - R. EST: quia inter virtutes theologicas, quae sunt excellentiores virtutibus moralibus vel intellectualibus, illa est potior quae magis Deum attingit, qui est regula suprema omnium virtutum. Haec autem est charitas, quia ipsum Deum attingit, non ut ex eo aliquid nobis proveniat, sicut fides et spes, sed ut in ipso sistat. Id autem quod est per se, semper est majus eo quod est per aliud.

NOTANDUM: Eorum quae sunt infra nos, nobilior est cognitio quam quiescentia; propter duod

Philosophus (Ethic. lib. vi, cap. 7 et 12) praetulit virtutes intellectuales moralibus. Sed eorum quae sunt supra nos, et praecipue Dei, dilectio cognitioni praefertur. Et ideo charitas est excellentior fide (Ad 1m).

Art. VII. - *Utrum sine charitate possit esse aliqua vera virtus.*

RESP. NEG. - R. EST: quia virtus vera simpliciter est illa quae ordinatur ad principale bonum hominis; sicut etiam Philosophus dicit (Physic. lib. vii, text. 17): «virtus est dispositio perfecti ad optimum». Haec autem ordinatio non fit sine charitate. Ultimum enim et principale bonum hominis est Dei fruitio, secundum illud Psal. lxxii, vers. 27: *Mihi adhaerere Deo bonum est.* - Virtus autem quae ordinatur ad aliquem finem particularem, si talis finis est verum bonum, virtus est quidem vera sed imperfecta, nisi referatur ad finale et perfectum bonum; si non est verum bonum autem, virtus non est vera, sed est falsa similitudo virtutis, sicut e. g., temperantia avari.

Art. VIII. - *Utrum charitas sit forma virtutum.*

RESP. AFF. - R. EST: quia actus omnium aliarum virtutum per charitatem ordinantur ad ultimum finem. In moralibus autem forma actus attenditur principaliter ex parte finis. Et ideo charitas est forma omnium virtutum, scilicet effective, inquantum omnibus virtutibus formam imponit ratione finis (Ad 1m).

NOTANDUM: Charitas dicitur fundamentum et radix aliarum virtutum inquantum ex ea aliae virtutes sustentantur et nutriuntur (Ad 2m); et dicitur mater omnium virtutum, quia mater est quae in se concipit ex alio, ita charitas ex appetitu finis ultimi concipit actus aliarum virtutum, imperando ipsos (Ad 3m).

QUAESTIO XXIV

De charitatis subjecto

Deinde considerandum est de charitate in comparatione ad subjectum: et circa hoc quaeruntur duodecim:

Art. I. - *Utrum voluntas sit subjectum charitatis.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia charitatis objectum non est aliquod bonum sensibile, sed bonum divinum, quod solo intellectu cognoscitur. Et ideo charitatis subjectum non est appetitus sensitivus, sed appetitus intellectivus, id est voluntas. Praeter appetitum sensitivum et appetitum intellectivum non datur alius appetitus in homine. Concupiscibilis enim est pars appetitus sensitivi (Ad 1m).

NOTANDUM: Ex hoc quod charitas est in voluntate, non est aliena a ratione. Tamen ratio non est regula charitatis, sed regulatur a Dei sapientia, et excedit regulam rationis humanae, secundum illud Ephes, iii, 19: *Supereminentem scientiae charitatem Christi.* Unde non est in ratione sicut in subjecto, sicut prudentia; neque sicut regulante, sicut justitia, vel temperantia; sed solum per quamdam affinitatem voluntatis ad rationem (Ad 2m).

Art. II. - *Utrum charitas causetur in nobis ex infusione.*

RESP. AFF. - **Scil.:** charitas non potest neque naturaliter nobis inesse, neque per vires naturales esse acquisita; sed per infusionem Spiritus sancti, qui est amor Patris et Filii, cujus participatio in nobis est ipsa charitas creata, ut supra dictum est (qu. praec. art. 2).

R. EST: quia charitas est amicitia hominis ad Deum fundata super communicatione beatitudinis aeternae, quae non est secundum dona na-

turalia, sed secundum dona gratuita, ut dicitur Rom. vi, 23: *Gratia Dei vita aeterna*. Unde et ipsa charitas facultatem naturae excedit. Et, ut Apostolus dicit, Rom. v, 5: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis*.

NOTANDUM: Cum charitas dicitur in nobis procedere ex corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta, hoc referendum est ad actum charitatis, qui ex praemissis excitatur. Vel etiam hoc dicitur quia hujusmodi actus disponunt hominem ad recipiendum charitatis infusionem. (Ad 3m).

Art. III. - *Utrum charitas infundatur secundum capacitatem naturalem.*

RESP. NEG. - **R. EST:** quia charitas cum supercedat proportionem naturae humanae (art. praec.), non dependet ex aliqua naturali virtute, sed ex sola gratia Spiritus sancti eam infundentis. Et ideo quantitas charitatis non dependet ex conditione naturae, vel ex capacitate naturalis virtutis, sed solum ex voluntate Spiritus sancti distribuentis sua dona prout vult (Ephes. iv, 7).

NOTANDUM: Dispositionem vel praeparationem praecedentem, sive conatum gratiam accipientis praeventit Spiritus sanctus movens mentem hominis vel plus vel minus secundum suam voluntatem. Unde et Apostolus dicit, Coloss, i, 12: *Qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine*. (Ad 1m).

Art. IV. - *Utrum charitas augeri possit.*

RESP. AFF. - *Scil.:* charitas viae.

R. EST: quia in hac via tanto magis procedimus, quanto Deo magis appropinquamus; cui non appropinquatur passibus corporis, sed affectibus mentis. Hanc autem propinquitatem facit charitas, quia per ipsam mens Deo unitur. Et ideo de ratione charitatis viae est ut possit augeri.

Hoc autem augmentum fit per intensionem actus (Ad 1m).

NOTANDUM: Augmentum charitatis non est solum secundum radicationem in subjecto, vel secundum fervorem, sed etiam secundum essentiam; quia nihil est aliud ipsam secundum essentiam augeri, quam eam magis inesse subjecto, quod est magis eam radicari in subjecto. Accidentis enim esse est inesse. (Ad 3m).

Art. V. - Utrum charitas augeatur per additionem.

RESP. NEG. - *Scil.:* a) nullo modo charitas augetur per additionem charitatis ad charitatem; b) sed solum per hoc quod subjectum magis ac magis participat charitatem, i. e. secundum quod magis reducitur in actum illius, ac magis subditur illi.

R. PRIMI EST: quia si charitas addatur charitati, oportet praesupponere, ad minus secundum intellectum, distinctionem unius charitatis ab alia. Distinctio autem in formis est: aut secundum speciem, aut secundum numerum. Secundum speciem est si forma (seu habitus, de quo in casu) se extendat ad objecta ad quae prius non se extendebat; et hoc de charitate dici non potest, quia etiam minima charitas se extendit ad omnia illa quae sunt ex charitate diligenda. Distinctio autem secundum numerum est illa quae habetur secundum diversitatem subjectorum; et nec hoc modo charitas augeri potest, quia subjectum charitatis non est nisi mens rationalis: una mens rationalis alteri addi non potest; et tale augmentum in casu non faceret magis diligentem, sed majorem diligentem. Ergo nullo modo charitas augetur per additionem charitatis.

R. SECUNDI EST: quia hic modus augmenti proprius est cujuslibet formae quae intenditur, eo quod esse hujus formae totaliter consistit in eo quod inhaeret susceptibili.

NOTANDUM: Alii habitus augeri possunt ex parte objectorum, et sic augentur per additionem, sicut scientia et similes habitus; sed ex parte formae accidentalis non augentur per additionem, sed per modum intensionis ejus in subjecto, sicut patet in his quae rarefiunt. Caritas autem hoc altero modo augeri potest, non vero priori (Ad 1m). Et hoc est quod facit Deus charitatem augendo, scilicet quod magis insit, et quod perfectius similitudo Spiritus sancti participetur in anima (Ad 3m).